— 1 —

教育部办公厅  国家市场监管总局办公厅

应急管理部办公厅关于健全校外培训机构

专项治理整改若干工作机制的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、市场监督管理部门、应

急管理厅（局），新疆生产建设兵团教育局、市场监督管理部门、

应急管理局：

开展校外培训机构专项治理以来，各地攻坚克难，取得积极

进展。目前治理已进入整改攻坚期，各地也面临一些困难，为确

保年底前完成这项中央关心、群众关切、社会关注的重大任务，

现就健全若干工作机制通知如下：

一、完善部门联合执法机制。各地要健全教育部门牵头，市

场监管部门、应急管理部门配合的多部门联合执法机制，加大跨

教基厅〔2018〕10 号

文 件

教 育 部 办 公 厅

国家市场监管总局办公厅

应 急 管 理 部 办 公 厅

— 2 —

部门联合执法力度，加快推进校外培训机构整改。各部门要将有

关违法培训机构行政处罚信息通过国家企业信用信息公示系统

归集和公示，对无证开展培训、非学科类培训机构开展学科培训

及其他违规开展培训的机构，教育部门要会同有关部门予以取

缔，限制其法定代表人从事面向中小学生的培训业务，并提请市

场监管部门依法吊销营业执照。各地消防部门要向教育部门提供

有关消防技术标准资料，由教育部门对照标准核定审批，对现有

不符合设置要求、消防安全条件不达标的，应当依法取消其培训

资质；依法对校外培训机构开展消防监督检查，并督促居（村）

民委员会和物业服务企业对管辖和服务范围内的校外培训机构

加强消防安全管理。各地教育部门要统筹各方力量，建立社会监

督员制度，聘请热心群众担任社会监督员，强化对校外培训机构

的日常监管。

二、加快证照办理进度。各地教育部门要进一步加快办学许

可审批进度，特别是重点审批学科类培训机构，符合标准的可以

采用文件批复同意或颁发办学许可证等方式尽快进行办学许可，

不符合标准的要依法予以停业整顿，2018 年底前不能存在无证

无照还在开展培训的机构。各地市场监管部门要做好登记工作，

加快为符合标准的校外培训机构办理营业执照。各地教育行政部

门要会同相关部门制订应急预案，指导停业整顿的机构做好退费

和群众安抚工作，防止机构卷钱逃跑引发群体性事件。对于非学

科类培训机构数量较大的省（区、市），在确保有效监管的前提

下，省级教育行政部门可会同市场监管部门提出符合实际的具体

— 3 —

整改方案，确保年底前完成整改；《中华人民共和国民办教育促

进法实施条例》正式公布实施后，各地根据其规定和“放管服”

总体改革精神，区分培训类别，实行分类管理，进一步健全和完

善校外培训机构准入管理模式，切实加强规范管理。

三、组建备案审核专家团队。各级教育行政部门要充分发挥

教研部门、教师培训等专业机构作用，抽调或聘用学科教师、教

研人员，组建稳定、高水平的学科类培训班审核、研判专家团队，

并切实做好专家名单保密工作。各地要根据国家课程标准，参照

《校外培训机构学科类培训备案审核操作指南》（见附件 1），结

合本地工作实际科学制定审核、研判办法，做好学科类培训是否

超前超标教学的认定工作。县级教育行政部门要尽快完成行政辖

区内各培训机构所办学科类培训班的名称、培训内容、招生对象、

进度安排、上课时间等备案审核工作，未通过备案审核的班次不

得招生培训。

四、构建管理服务平台。教育部已建设完成全国统一的校外

培训机构管理服务系统，将赋予省、市、县三级教育行政部门管

理账号，具体操作依照《全国中小学生校外培训机构管理服务平

台操作办法》（见附件 2）执行。县级教育部门负责实时更新信

息，市、省两级负责汇总管理。校外培训机构的摸排、整改、审

批、学科类培训备案等全部通过系统完成，实现全过程精细化管

理。面向社会公布校外培训机构的有关政策、白名单、黑名单、

学科类培训班等信息，要便于群众在平台上自行查询，选择合规

机构。同时，依托平台受理群众投诉，广泛接受社会各界监督。

— 4 —

各地教育行政部门要加强对平台功能和作用的宣传，使平台家喻

户晓。

五、强化在线培训监管。省级教育行政部门要做好面向中小

学生的利用互联网技术在线实施培训教育活动机构的备案工作，

切实把好入口关，按照线下培训机构管理政策，同步规范线上教

育培训机构。线上培训机构所办学科类培训班的名称、培训内容、

招生对象、进度安排、上课时间等必须在机构住所地省级教育行

政部门备案，必须将教师的姓名、照片、教师班次及教师资格证

号在其网站显著位置予以公示。省级教育行政部门要联合工信、

网信等相关部门，加强对线上培训内容的监管，确保培训质量，

在提供多样化教育服务的同时，切实减轻中小学生过重学业负

担。

附件：1.校外培训机构学科类培训备案审核操作指南

2.全国中小学生校外培训机构管理服务平台操作办法

教育部办公厅    国家市场监管总局办公厅    应急管理部办公厅

                                   2018年 11 月 20 日

— 5 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅、政法司、规划司

教育部办公厅                             2018 年 11 月 22 日印发